
1  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento del Governo 
e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003 n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e in particolare l’articolo 11 (Codice unico di progetto investimenti pubblici) 
che prevede che ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso 
di attuazione alla data del 1 gennaio 2003, sia dotato di un “Codice unico di progetto” che le 
competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatari richiedono in via telematica secondo la 
procedura definita dal CIPE; 

VISTA l’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 - Tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti 
ed ai finanziamenti pubblici; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42- e s.m.i.; 

VISTO l’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012 n. 83 – Misure urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza 
nella pubblica amministrazione e l’art. 1 comma 16, lettera c) della legge 6 Novembre 2012, n. 
190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” (titolo così sostituito dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 97 del 
2016); 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.”; 

VISTA la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R 3 luglio 2000, n. 14, recante “Disciplina della prospezione, della ricerca, della 
coltivazione, del trasporto e dello stoccaggio di idrocarburi liquidi e gassosi e delle risorse 
geotermiche nella Regione siciliana.   Attuazione della direttiva 94/22.CE”, con riguardo 
all’articolo 8, rubricato ’Disposizioni comuni’; 

VISTO l’Art. 30, della L.R. 03/07/2000 n.14 (Disciplina della proposizione, della ricerca, della 

D.D.G. n.  
Oggetto: Decreto di approvazione avviso pubblico "Progetti di valore: investimenti per la crescita sostenibile dei Comuni siciliani" 

giovanmaria.vazzano
Casella di testo
2937  del  18/12/2025



2  

coltivazione, del trasporto e dello stoccaggio di idrocarburi liquidi e gassosi e delle risorse 
geotermiche nella Regione Siciliana); 

VISTO l’Art. 13, della L.R. 15/05/2013 n. 9 (Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
finanziario 2013. Legge di stabilità regionale) 

VISTA la legge regionale 8 maggio 2018, n.8, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2018. Legge di stabilità regionale” e in particolare l’articolo 69, rubricato ‘Disposizioni 
in materia di produzioni di idrocarburi liquidi e gassosi’; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, come modificato 
dal D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29; 

VISTA la legge regionale n. 12 del 12 ottobre 2023, pubblicata sulla GURS n. 44 del 20 ottobre 
2023,con la quale è stato recepito nell’ordinamento regionale il Nuovo “Codice degli Appalti 
Pubblici” di cui al decreto legislativo 36/2023; 

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2025- 2027”; 

VISTA la Deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025 della Giunta Regionale “Legge regionale 9 gennaio 
2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 settembre 2025, n. 275: «Rendiconto generale della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modifiche ed integrazioni»; 

VISTA la nota 28 ottobre 2025, n. 6109/Gab e relativi atti acclusi, con la quale l’Assessore regionale 
per l'energia e per i servizi di pubblica utilità trasmette, per le determinazioni della Giunta 
regionale, la proposta di apprezzamento della base giuridica dell’Avviso “Progetti di valore: 
investimenti per la crescita sostenibile dei Comuni Siciliani”, finalizzata a concedere contributi 
a fondo perduto ai Comuni siciliani per il finanziamento di interventi infrastrutturali, ai sensi 
dell’articolo 8 della legge regionale n. 14/2000 e dell’articolo 69 della legge regionale n. 
8/2018, predisposta dal Dipartimento regionale dell’energia, giusta nota 27 ottobre 2025, n. 
36991 e, contestualmente, richiede di autorizzare l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa, 
collegato al Fondo 653904 (Fondo da destinare ad interventi di monitoraggi ambientali, 
progettazione infrastrutturale, opere di manutenzione straordinaria e di efficientamento 
energetico, ad investimenti nel settore sanitario ed alle infrastrutture) e l’iscrizione 
complessiva, nello stesso, della somma di euro 16.397.546,95; 

CONSIDERATO che nella citata nota n. 36991/2025, il Dirigente generale del Dipartimento 
regionale dell’energia rappresenta, tra l’altro, che: è intendimento dell’Amministrazione 
emettere un Avviso pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto ai Comuni 
siciliani per finanziare “interventi infrastrutturali finalizzati alla rigenerazione e riqualificazione 



3  

dei centri urbani e delle periferie, nonché alla riqualificazione architettonica ed al 
miglioramento della sicurezza degli edifici pubblici e ad interventi di manutenzione 
straordinaria ed opere di urbanizzazione primaria”; la dotazione finanziaria sarà ripartita su due 
linee: l’Azione A, per cui la stessa deriva dai proventi del contributo una tantum previsto 
dall’articolo 8 della legge regionale n.14/2000 che confluiscono sul capitolo di entrata 
vincolato 4746, collegato al capitolo di spesa 652402, l’Azione B, per la quale la copertura 
finanziaria deriva dai proventi dell’aliquota di prodotto (royalty) che confluiscono annualmente 
sul capitolo di entrata vincolato 7584 collegato al fondo di spesa 653904; 

VISTA la nota 17 novembre 2025, n. 31656, con la quale la Ragioneria generale della Regione 
rappresenta che: “l’iscrizione della spesa corrispondente alle risorse acquisite sul cap. 4746 
trova copertura finanziaria nelle quote vincolate dell’Avanzo di amministrazione accertato al 
31/12/2024, pari ad euro 12.776.974,04; invece riguardo all’iscrizione della spesa relativa alle 
risorse del cap. 7584, la richiesta non riporta importi corretti e la spesa risulta priva della 
necessaria copertura finanziaria”; in particolare, le somme disponibili ammontano ad euro 
15.443.874,42 a fronte della richiesta di euro 16.397.546,95; inoltre, nell’ambito della gestione 
delle risorse che potranno essere iscritte nella spesa di bilancio di previsione “le risorse in 
questione dovranno essere impegnate in ossequio alle finalità stabilite dalla legge”; 

CONSIDERATO che a seguito dell’avviso espresso dalla Ragioneria generale della Regione, giusta 
citata nota n. 31656/2025, il Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’energia con 
nota 18 novembre 2025, n. 6554 Gab e relativi atti acclusi, condivisa dall’Assessore al ramo, 
rappresenta che “per quanto attiene al capitolo 4746 di cui all’azione A si prende atto che viene 
confermata la disponibilità pari ad € 12.776.974,04. Mentre, per ciò che attiene all’azione viene 
accertata dalla Ragioneria generale una disponibilità pari ad € 15.443.874,42, di cui 
conseguentemente si prende atto”; chiede, pertanto, di apprezzare l’allegata base giuridica e di 
“autorizzare l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa collegato al Fondo 653904 - (Fondo da 
destinare ad interventi di monitoraggi ambientali, progettazione infrastrutturale, opere di 
manutenzione straordinaria e di efficientamento energetico, ad investimenti nel Settore 
sanitario ed alle infrastrutture)” e la contestuale iscrizione, nel capitolo di spesa di nuova 
istituzione, per gli esercizi finanziari 2026 e 2027, della somma di euro 15.443.874,42 (Azione 
B), nonché l’iscrizione sul capitolo di spesa 652402 del bilancio regionale  per gli esercizi 
finanziari 2026 e 2027, della somma di euro  12.776.974,04 (Azione A); ribadisce “la coerenza 
dell’iniziativa proposta, di cui all’allegata base giuridica, con le finalità stabilite dal combinato 
disposto dall’art. 8 L.R. n. 14/2000 e dall’art. 69 della L.R. n. 8/2018”; 

VISTA la Deliberazione n.359 del 26/11/2025 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di 
apprezzare, nel rispetto dei presupposti di legge e tenuto conto delle osservazioni espresse nella 
nota della Ragioneria generale 17 novembre 2025, n. 31656, la base giuridica dell’Avviso 
“Progetti di valore: investimenti per la crescita sostenibile dei Comuni Siciliani”, e di 
autorizzare l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa collegato al Fondo capitolo 653904 del 
bilancio regionale (Fondo da destinaread interventi di monitoraggi ambientali, progettazione 
infrastrutturale, opere di manutenzione straordinaria e di efficientamento energetico, ad 
investimenti nel settore sanitario ed alle infrastrutture) nel quale iscrivere, per gli esercizi 
finanziari 2026 e 2027, lo stanziamento di euro 15.443.874,42 (Azione B), nonché l’iscrizione, 
per gli esercizi finanziari 2026 e 2027 della somma di euro  12.776.974,04 (Azione A) sul 
capitolo di spesa 652402 del bilancio regionale, di cui alla nota  28 ottobre 2025, n. 6109/Gab e 



4  

relativi atti acclusi, dell’ Assessore regionale per l'energia e i servizi di pubblica utilità come 
integrata con successiva nota dipartimentale del 18 novembre 2025, n. 6554/Gab e relativi atti 
acclusi dallo stesso condivisa, costituenti allegato alla presente deliberazione, dando mandato 
alla Ragioneria generale della Regione di porre in essere gli adempimenti consequenziali. 

VISTA la nota prot. 6988/GAB del 10/12/2025 con la quale l’Assessore all’Energia ha sottoposto alla 
Segreteria di Giunta la proposta di modifica della nuova descrizione del criterio “capacità 
finanziaria di riscossione dell’Ente” contenuto nella Base giuridica relativa all’Avviso “Progetti 
di valore: investimenti per la crescita sostenibile dei Comuni Siciliani”, già approvata con 
Deliberazione n.359 del 26/11/2025; 

PRESO ATTO che con la Deliberazione n.398 del 17/12/2025 la Giunta Regionale ha deliberato di 
apprezzare la modifica relativa al criterio “capacità finanziaria di riscossione dell’Ente” 
contenuto nella Base giuridica relativa all’Avviso “Progetti di valore: investimenti per la 
crescita sostenibile dei Comuni Siciliani”, già approvata con Deliberazione n.359 del 
26/11/2025. 

VISTA la Deliberazione n. 253 del 04/09/2025 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di 
conferire, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9, comma 8, della legge regionale n. 10/2000 
e dell’art. 9, comma 6 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii al Dott. Carmelo Frittitta 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia; 

VISTO il D.P. n. 3937 del 10/09/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale dell’Energia al Dott. Carmelo Frittitta; 

VISTO il D.D.G. n. 1570 del 08/07/2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Energia 
ha conferito l’incarico di dirigente del Servizio 8 “Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la 

Geotermia (URIG)” del Dipartimento Regionale dell’Energia al Dott.  Antonio Patella; 

VISTO il D.D.G. n. 1649 del 23 novembre 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di 
responsabile del Servizio 4 “Gestione Finanziamenti Comunitari, Nazionali e Regionali” del 
Dipartimento regionale dell’Energia all’Arch. Rosaria Calagna ed il D.D.G. n. 1476 del 26 
giugno 2025 di proroga dell’incarico al 31 dicembre 2025; 

VISTO il D.D.G. 1189 del 20.09.2021 con il quale è stata conferita la delega alla gestione del capitolo 
di spesa della Rubrica 3 Dipartimento regionale dell’Energia 652402; 

Su proposta della Dirigente del Servizio 4 “Programmazione e Gestione degli Investimenti Finanziari” 
del Dipartimento Regionale dell’Energia; 

 
DECRETA 

 

Art. 1  

(Avviso) 

1. Con il presente decreto è approvato l’Avviso "Progetti di valore: investimenti per la crescita 

sostenibile dei Comuni siciliani" che fa parte integrante del presente Decreto e i relativi allegati per la 
concessione di contributi a fondo perduto ai Comuni siciliani per finanziare interventi infrastrutturali, 
ai sensi dell’art.8 della L.R 14/2000 e dell’art.69 della L.R 8/2018, finalizzati alla rigenerazione e 
riqualificazione dei centri urbani e delle periferie, nonché alla riqualificazione architettonica ed al 
miglioramento della sicurezza degli edifici pubblici e a interventi di manutenzione straordinaria e 



5  

opere di urbanizzazione primaria. 
2. La dotazione finanziaria dell’Avviso è pari a € 28.220.848,46 (€ 

ventottomilioniduecentoventimilaottocentoquarantotto/46); detta dotazione finanziaria,  al netto 
degli oneri di gestione, è ripartita in due linee: 
a) Linea di azione A pari a € 12.776.974,04 (€ dodicimilionisettecentosettantaseimila 

novecentosettantaquattro/04) destinata ai Comuni ricadenti nei territori interessati dalle 
concessioni di idrocarburi; 

b) Linea di azione B, pari a € 15.443.874,42 (€ 
quindicimilioniquattrocentoquarantatremilaottocento settantaquattro/42) destinata ai Comuni 
non ricadenti nei territori interessati alla concessione di idrocarburi. 

3. La procedura che verrà conseguita con l’adozione del presente Avviso non costituirà in alcun 
modo obbligo o vincolo in ordine alla concessione dei finanziamenti, pertanto, l’Amministrazione 
regionale si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di revocare, modificare o annullare il 
presente Avviso qualora ne ravvedesse l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, senza che 
per questo i soggetti proponenti possano vantare dei diritti nei confronti della Regione Siciliana. 

 
Art.2 

(Ufficio Competente per le Operazioni – UCO) 

1. Il Servizio 4 del Dipartimento Regionale dell’Energia è preposto all’attuazione dell’Avviso di cui 
all’art.1. 

2. La Dirigente del Servizio 4 di questo Dipartimento regionale dell’energia, arch. Rosaria Calagna, 
è delegata, nella qualità di UCO dipartimentale, all’attuazione dell’Avviso e designata come 
Responsabile dei relativi procedimenti. 

 
Art.3  

(Pubblicazione) 

1. Il presente decreto è pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, ai 
sensi dell'art. 68, comma 4 della L.R. n.21 del 12.08.2014, nel sito internet istituzionale della 
Regione e datone avviso nelle news dipartimentali. 

2. Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi al 
T.A.R.Sicilia, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente 
entro sessanta e centoventi giorni dalla data di conoscenza da parte di chiunque vi abbia interesse. 

 

Palermo 

 

Il Dirigente Generale 

           Dott. Carmelo Frittitta 
   

giovanmaria.vazzano
Casella di testo
18/12/2025


		2025-12-17T17:56:44+0100
	CARMELO FRITTITTA




